

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会议案及董事会、监事、高级管理人员保证季度报告的内容真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明,保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 ☒ 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	7,071,621,348.98	8.51%	20,000,645,869.16	-5.60%
归属于上市公司股东的净利润(元)	24,525,844.18	-26.50%	80,676,855.39	-36.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	20,195,476.11	-0.27%	70,130,759.41	-29.99%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	416,312,258.62	184.50%
基本每股收益(元/股)	0.1027	-26.49%	0.34	-34.82%
加权平均净资产收益率(%)	0.1027	-26.49%	0.34	-34.62%
研发投入占营业收入的比例	1.47%	-0.15%	3.54%	-1.43%
经营活动产生的现金流量净额	本报告期:0元	上年度:0元	本报告期比上年上年度增减	-14.82%
归属于上市公司股东的净利润	42,180,840.86	44,743,840.81		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	26,829,040.45	24,629,594.77		

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非经常性损益项目			
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-25,653.23	-28,406.66	37
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	50,187.03	126,886.45	45
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和衍生金融负债取得的投资收益	-3,085.23	-16,717,216.52	38
除金融资产处置产生的公允价值变动损益外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和衍生金融负债取得的投资收益	1,616,479.27	4,535,753.96	39
除金融资产处置产生的公允价值变动损益外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和衍生金融负债取得的投资收益	-38,466.41	-31,535,752.93	40
除金融资产处置产生的公允价值变动损益外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和衍生金融负债取得的投资收益	-2,117.28	-4,842,043.14	41
减:处置可供出售金融资产取得的投资收益	-3,556.49	10,466,273.27	42
减:处置可供出售金融资产取得的投资收益	4,257.76	4,257.76	43
减:处置可供出售金融资产取得的投资收益	-76,720.03	40,372,309.98	44

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 ☒ 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
公司不存在将发行公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

□适用 ☒ 不适用
公司不存在将发行公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 ☒ 不适用

1. 营业收入期末余额 3,763,864,483.61 元,较期初余额减少 48.15%,主要原因是公司经营业务支出及分配股利所致;
2. 应收票据期末余额 282,457,078.88 元,较期初余额减少 68.03%,主要原因是票据背书到期票据兑付所致;
3. 预付账款期末余额 1,454,711,861.59 元,较期初余额增加 121.97%,主要原因是报告期内预付供应商材料款增加所致;

4. 其他应收款期末余额 1,472,612,228.44 元,较期初余额减少 33.10%,主要原因是报告期内低值资产转出所致;

5. 递延资产期末余额 697,781,349.70 元,较期初余额增加 96.87%,主要原因是报告期内新增收购的事项所致;
6. 其他非流动资产期末余额 2,640,846,933.48 元,较期初余额增加 42.95%,主要原因是报告期内低值资产增加所致;

7. 预付款项期末余额 615,580,140.78 元,较期初余额增加 33.41%,主要原因是报告期内经营性借款增加所致;

8. 应付票据期末余额 282,457,078.88 元,较期初余额增加 854.70%,主要原因是报告期内采用票据结算方式支付款项增加所致;

9. 应付账款期末余额 3,596,696,246.30 元,较期初余额增加 36.25%,主要原因是报告期内采购货款所致;

10. 一年内到期的非流动负债期末余额 1,519,134,248.54 元,较期初余额增加 63.90%,主要原因是报告期内一年内到期的长期借款增加所致;

11. 库存股期末余额 373,356.19 元,较期初减少 99.63%,主要原因是报告期内公司股份回购所致所致;

12. 其他综合收益期末余额 21,451,884.66 元,较期初增加 66.51%,主要原因是报告期内其他权益工具投资公允价值变动所致;

13. 营业收入本期发生额 20,000,645,869.16 元,受市场需求不及预期影响,较上年同期下降 5.06%;

14. 投资收益本期发生额 -9,229,225.79 元,较上年同期减少 191.44%,主要原因是本期股票投资损失增加所致;

15. 公允价值变动收益本期发生额 -33,021,743.66 元,较上年同期减少 166.50%,主要原因是报告期内对外资产投资的公允价值下降所致;

16. 资产减值损失本期发生额 32,467,702.30 元,较上年同期减少 397.56%,主要原因是本期合同资产减值准备计提所致;

17. 处置资产收益本期发生额 -26,086,647.29 元,较上年同期增加 1391.10%,主要原因是报告期内低值资产处置增加所致;

18. 所得税费用本期发生额 293,376,084.80 元,较上年同期减少 33.96%。主要原因是本期利润总额减少所致;

19. 净利润本期发生额 786,356,139.30 元,较上年同期减少 37.64%,主要原因是本期收入下降,同时综合毛利率下降所致;

20. 归属于上市公司股东的净利润本期发生额 416,312,258.62 元,较上年同期增加 184.56%,主要原因是本期加强经营管控,同时交易商品、接受劳务支付的现金减少,支付职工薪酬以及为员工支付的现金、支付其他与经营活动有关的现金减少等综合所致;

21. 经营活动产生的现金流量净额本期发生额 -2,979,744,841.28 元,较上年同期减少 51.75%,主要是本期经营活动产生的现金流量净额及公允价值变动损益、利息收入等综合所致;

22. 其他信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

李国明	境内自然人	1.92%	45,360,375	0	不适用	0
利和证券股份有限公司	境内法人	1.72%	41,033,313	0	不适用	0
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.03%	24,083,637	0	不适用	0
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.99%	23,400,387	0	不适用	0
同创顺行股份有限公司	境内自然人	0.93%	22,109,323	16,826,593	质押	3,000,000
利和证券股份有限公司	境内法人	0.72%	21,952,717	0	不适用	0
利和证券股份有限公司	境内法人	0.69%	16,876,585	0	不适用	0
利和证券股份有限公司	境内法人	0.62%	14,062,233	0	不适用	0
李国明	境内自然人	0.38%	8,789,760	0	不适用	0
李国明	境内自然人	0.29%	6,786,355	0	不适用	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
香港中央结算有限公司	境内法人	15.84%	374,557,593
李国明	境内自然人	3.03%	72,269,280
香港中央结算有限公司	境内法人	1.92%	45,360,375
利和证券股份有限公司	境内法人	1.72%	41,033,313
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.03%	24,083,637
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.99%	23,400,387
同创顺行股份有限公司	境内自然人	0.93%	22,109,323
利和证券股份有限公司	境内法人	0.72%	21,952,717
利和证券股份有限公司	境内法人	0.69%	16,876,585
利和证券股份有限公司	境内法人	0.62%	14,062,233
李国明	境内自然人	0.38%	8,789,760
李国明	境内自然人	0.29%	6,786,355

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
香港中央结算有限公司	境内法人	15.84%	374,557,593
李国明	境内自然人	3.03%	72,269,280
香港中央结算有限公司	境内法人	1.92%	45,360,375
利和证券股份有限公司	境内法人	1.72%	41,033,313
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.03%	24,083,637
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.99%	23,400,387
同创顺行股份有限公司	境内自然人	0.93%	22,109,323
利和证券股份有限公司	境内法人	0.72%	21,952,717
利和证券股份有限公司	境内法人	0.69%	16,876,585
利和证券股份有限公司	境内法人	0.62%	14,062,233
李国明	境内自然人	0.38%	8,789,760
李国明	境内自然人	0.29%	6,786,355

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
香港中央结算有限公司	境内法人	15.84%	374,557,593
李国明	境内自然人	3.03%	72,269,280
香港中央结算有限公司	境内法人	1.92%	45,360,375
利和证券股份有限公司	境内法人	1.72%	41,033,313
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.03%	24,083,637
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.99%	23,400,387
同创顺行股份有限公司	境内自然人	0.93%	22,109,323
利和证券股份有限公司	境内法人	0.72%	21,952,717
利和证券股份有限公司	境内法人	0.69%	16,876,585
利和证券股份有限公司	境内法人	0.62%	14,062,233
李国明	境内自然人	0.38%	8,789,760
李国明	境内自然人	0.29%	6,786,355

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
香港中央结算有限公司	境内法人	15.84%	374,557,593
李国明	境内自然人	3.03%	72,269,280
香港中央结算有限公司	境内法人	1.92%	45,360,375
利和证券股份有限公司	境内法人	1.72%	41,033,313
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.03%	24,083,637
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.99%	23,400,387
同创顺行股份有限公司	境内自然人	0.93%	22,109,323
利和证券股份有限公司	境内法人	0.72%	21,952,717
利和证券股份有限公司	境内法人	0.69%	16,876,585
利和证券股份有限公司	境内法人	0.62%	14,062,233
李国明	境内自然人	0.38%	8,789,760
李国明	境内自然人	0.29%	6,786,355

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
香港中央结算有限公司	境内法人	15.84%	374,557,593
李国明	境内自然人	3.03%	72,269,280
香港中央结算有限公司	境内法人	1.92%	45,360,375
利和证券股份有限公司	境内法人	1.72%	41,033,313
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.03%	24,083,637
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.99%	23,400,387
同创顺行股份有限公司	境内自然人	0.93%	22,109,323
利和证券股份有限公司	境内法人	0.72%	21,952,717
利和证券股份有限公司	境内法人	0.69%	16,876,585
利和证券股份有限公司	境内法人	0.62%	14,062,233
李国明	境内自然人	0.38%	8,789,760
李国明	境内自然人	0.29%	6,786,355

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
香港中央结算有限公司	境内法人	15.84%	374,557,593
李国明	境内自然人	3.03%	72,269,280
香港中央结算有限公司	境内法人	1.92%	45,360,375
利和证券股份有限公司	境内法人	1.72%	41,033,313
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.03%	24,083,637
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.99%	23,400,387
同创顺行股份有限公司	境内自然人	0.93%	22,109,323
利和证券股份有限公司	境内法人	0.72%	21,952,717
利和证券股份有限公司	境内法人	0.69%	16,876,585
利和证券股份有限公司	境内法人	0.62%	14,062,233
李国明	境内自然人	0.38%	8,789,760
李国明	境内自然人	0.29%	6,786,355

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
香港中央结算有限公司	境内法人	15.84%	374,557,593
李国明	境内自然人	3.03%	72,269,280
香港中央结算有限公司	境内法人	1.92%	45,360,375
利和证券股份有限公司	境内法人	1.72%	41,033,313
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.03%	24,083,637
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.99%	23,400,387
同创顺行股份有限公司	境内自然人	0.93%	22,109,323
利和证券股份有限公司	境内法人	0.72%	21,952,717
利和证券股份有限公司	境内法人	0.69%	16,876,585
利和证券股份有限公司	境内法人	0.62%	14,062,233
李国明	境内自然人	0.38%	8,789,760
李国明	境内自然人	0.29%	6,786,355

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
香港中央结算有限公司	境内法人	15.84%	374,557,593
李国明	境内自然人	3.03%	72,269,280
香港中央结算有限公司	境内法人	1.92%	45,360,375
利和证券股份有限公司	境内法人	1.72%	41,033,313
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.03%	24,083,637
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.99%	23,400,387
同创顺行股份有限公司	境内自然人	0.93%	22,109,323
利和证券股份有限公司	境内法人	0.72%	21,952,717
利和证券股份有限公司	境内法人	0.69%	16,876,585
利和证券股份有限公司	境内法人	0.62%	14,062,233
李国明	境内自然人	0.38%	8,789,760
李国明	境内自然人	0.29%	6,786,355

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
香港中央结算有限公司	境内法人	15.84%	374,557,593
李国明	境内自然人	3.03%	72,269,280
香港中央结算有限公司	境内法人	1.92%	45,360,375
利和证券股份有限公司	境内法人	1.72%	41,033,313
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.03%	24,083,637
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.99%	23,400,387
同创顺行股份有限公司	境内自然人	0.93%	22,109,323
利和证券股份有限公司	境内法人	0.72%	21,952,717
利和证券股份有限公司	境内法人	0.69%	16,876,585
利和证券股份有限公司	境内法人	0.62%	14,062,233
李国明	境内自然人	0.38%	8,789,760
李国明	境内自然人	0.29%	6,786,355

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
香港中央结算有限公司	境内法人	15.84%	374,557,593
李国明	境内自然人	3.03%	72,269,280
香港中央结算有限公司	境内法人	1.92%	45,360,375
利和证券股份有限公司	境内法人	1.72%	41,033,313
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.03%	24,083,637
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.99%	23,400,387
同创顺行股份有限公司	境内自然人	0.93%	22,109,323
利和证券股份有限公司	境内法人	0.72%	21,952,717
利和证券股份有限公司	境内法人	0.69%	16,876,585
利和证券股份有限公司	境内法人	0.62%	14,062,233
李国明	境内自然人	0.38%	8,789,760
李国明	境内自然人	0.29%	6,786,355

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
香港中央结算有限公司	境内法人	15.84%	374,557,593
李国明	境内自然人	3.03%	72,269,280
香港中央结算有限公司	境内法人	1.92%	45,360,375
利和证券股份有限公司	境内法人	1.72%	41,033,313
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.03%	24,083,637
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.99%	23,400,387
同创顺行股份有限公司	境内自然人	0.93%	22,109,323
利和证券股份有限公司	境内法人	0.72%	21,952,717
利和证券股份有限公司	境内法人	0.69%	16,876,585
利和证券股份有限公司	境内法人	0.62%	14,062,233
李国明	境内自然人	0.38%	8,789,760
李国明	境内自然人	0.29%	6,786,355

旗下各公司、各品牌的办公会议、培训、研发、展示、接待、结算及居住等功能的实现；生产类项目计划投资 8 亿元，建设内容包括为新型建筑防水材料、节能环保密封材料、特种砂浆及绿色民用建材等产品的研发、生产。

2021 年 1 月 4 日，公司召开的第七届董事会第二十五次会议审议通过了《关于在山东省济南市天桥区生